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Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar & elevada apreciagdo dessa Augusta Assembleia
Legislativa, por intermédio de Vossa Exceléncia, para fins de apreciagdo e posterior
aprovagao, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso
Projeto de Lei Autorizativa de Parceria, conforme determina a Lei n° 13.019/2014,
especialmente o art. 31, inc. il

O presente Projeto tem como objetivo autorizar transferéncia voluntéria de recursos
financeiros para organizagio da sociedade civil, em regime de mutua colaborag@o, por
meio de celebracéo de parceria, sendo inexigivel o chamamento publico.

Convém salientar que o presente projeto de lei ndo implica alteragdo do montante de
recursos destinado pela Lei Orgamentdria Anual n°® 16,468, de 18 de dezembro de 2017
para transferéncia de recursos em regime de parceria, bem como o0s recursos se dardo no
ambito da execucdo do Programa 081 — Comunicagdo Institucional e Apoio a Politicas
Publicas. ,

Segue projeto a ser contemplado:

a) Termo de Fomento a ser celebrado com a ASSOCIACAQ SHALOM, inscrita no
CNPJ sob o n® 07.044.456/0001-00, para a execugéo do projeto "REVEILLON DA
PAZ 2019", tendo um publico-alvo estimado em 20.000 pessoas entre turistas e
moradores locais de todas as idades e classes sociais, concedendo o valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

Sign .

Excelentissimo Senhor

DEPUTADO AGOSTINHO FREDERICO CARMO GOMES , kw\ N4
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA Em Exercicio 3=~
NESTA

ND: 2433 [ 0049

Palicio dn Aboligde — Av. Bardo de Stedart. 3035 - Meireles
CEP.: 60.120-000 Fortaleza/CE ~ Fone. (85} 3466-4904 / Fax: (85) 3466-4906
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PROJETO DE LEI

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE
PARCERIA PARA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL Ne. 13.019/2014, LE!
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 119/2012, LEI
ESTADUAL N° 16.468/2017 E DQ DECRETO
ESTADUAL N° 32.810/2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA. Fago saber que a Assembleia Legislativa
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1°. Fica autorizada a transferéncia de recursos pela Casa Civil, por meio de celebracaoc
de Termo de Fomento, observado o disposto na Lei Federal n.® 13.019 de 31 de julho de
2014, para a ASSOCIACAO SHALOM, inscrita no CNPJ sob o n° 07.044.456/0001-00, no
ambito da execugdo do Programa 081 — Comunicagdo Institucional e Apoio a Politicas
Publicas, para a execugdo do projeto “REVEILLON DA PAZ 2019”, tendo um publico-alvo
estimado em 20.000 pessoas entre turistas e moradores locais de todas as idades e
classes sociais, concedendo o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Paragrafo unico. Na execucdo do projeto previsto no caput, fica vedada a realizacdo de

quaisquer ag¢des gue possam configurar a promogao pessoal de autoridades ou servidores
pablicos.

Art.2°, As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes orcamentarias
da Casa Civil do Estado do Ceara, conforme ja autorizado por intermédio da Lei Estadual n°
16.468, de 19 de dezembro de 2017.

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PALACIO DA ABOLIGAO, DO GOV\R \O DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, ____

de __ de2018. x /()

JOSE JACOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Governador do Estado em Exercicio

Palicia da Abeoligdo ~ Av. Bardo de Swdart, 305 - Mcireles
CEP.. §0.120-009 Fortaleza/CE ~ Fone: (85) 3466-4504 f Fax: (85} 3466-4906
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(GOVERNO po )
EsTtADO po CEARA

Ao submeter o Projeto a apreciagéo dessa Egrégia Casa, estamos certos de que os
Senhores Deputados saberdo aperfeigoa-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade a
suUa aprovagao.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas Exceléncias os protestos de
elevado apreco.

PALACIO DA ABOLICAO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos
de de de 2018

JOSE JACOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Governador do Egtado em Exercicio

Paliciy du Aboligdo - Av. Bardo de Studart. 303 — Meireles
CEP.. 60.120-000 Fortaleza/CE ~ Fone; (85) 3468-4904 / Fax: (§5) 3466-4306
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) o
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
05/12/2018

LIDO NA 1282 (CENTESIMA VIGESIMA OITAVA) SESSAO ORDINARIA DA QUARTA SESSAO
LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARA, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

CUMPRIR PAUTA.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO
06/12/2018
DATA
L ~ 11/06/2018
& doritadodocoui EMISSAOQ:
Formulario de Protocolo para DATA
Procuradoria REVISAO:

Encaminha-se a Procuradoria para emissao de parecer.

Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagéo.

(ﬁam k¢ pirwor

ISABELA DE ALENCAR ANTERO RODRIGUES

ASSESSOR (A) DA COMISSAO
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PARECER
06/12/2018

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

PARECER
Mensagem 8.323/2018

Proposicéo 94/2018

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceara remete a apreciacéo desta Assembleia Legidlativa projeto de
lei por intermédio da Mensagem 8.323, de 27 de novembro de 2018, que: “AUTORIZA A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA PARA
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.° 13.019/2014, LEI
COMPLEMENTAR ESTADUALN.] 119/2012, LEI ESTADUAL N.° 16.468/2017 E DO DECRETO
ESTADUAL N.° 32.810/2018"

Em justificativa a propositura, o Chefe do Executivo Estadual apresenta as seguintes razdes:

O presente projeto tem como objetivo autorizar transferéncia voluntaria de
recursos financeiros para organizacao da sociedade civil, em regime de mutua
colaboracdo, por meio de celebracdo de parceria, sendo inexigivel o chamamento
publico.

Convém salientar que o presente projeto de lei ndo implica alteracdo do
montante de recursos destinado pela Lei Orgcamentaria Anual n° 16.468, de 19 de
dezembro de 2017 para transferéncia de recursos em regime de parceria, bem
como 0s recursos se dardo no ambito da execucdo do Programa 081 —
Comunicacao Institucional e Apoio a Politicas Publicas.
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Segue o projeto a ser contemplado:

a Termo de Fomento a ser celebrado com a ASSOCIACAO SHALOM, inscrita no CNPJ sob o n°
07.044.456/0001-00, para a execucdo do projeto “REVEILLON DA PAZ 2019”, tendo um
publico-alvo estimado em 20.000 pessoas entre turistas e moradores locais de todas as idades e
classes sociais, concedendo o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Uma vez lida a mensagem em plenério, foi despachada a esta Procuradoria pela Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacéo para emisséo de parecer quanto a constitucionalidade e a juridicidade do
respectivo projeto de lei.

E orelatorio. Opino.

N&o ha duvida da competéncia do Exmo. Sr. Governador para o envio de projeto de lei, nos termos néo
s0 da Constituicdo do Estado do Ceard, mas também do Regimento Interno desta Casa L egislativa.

A Lel Maior Estadual estabelece em seus arts. 60, I, € 88, 111, 0 seguinte:

Art. 60. Cabe ainiciativa deleis:

Il — Ao Governador do Estado.

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

I11 - Iniciar o processo legislativo, ha forma e nos casos previstos nesta Constituicao.

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

Il —leisordinérias;

Na mesma toada, estabelecem os artigos 196, |1, “b”, e 207, IV, do Regimento Interno da Assembleia
Legidativado Estado do Ceara (Resolucéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente:

Art. 196. As proposi¢oes constituir-se-ao em:
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Il — projeto:

b) dele ordinaria;

Art. 207. A iniciativa de projetos, na Assembleia Legidlativa, cabera (art. 60, CE):

IV - ao Governador do Estado;

Adentrando a andlise da matéria objeto do projeto, merece referir que o art. 6°, da Constituicdo Federal de
1988, estabeleceu um rol de Direitos Sociais, assim dispostos: “ S8o direitos sociais a educacdo, a saude, o
trabalho, a moradia, olazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constitui¢go.” Por mais gque referida norma constitucional
tenha cardter programético, parece evidente a necessidade do Estado em adotar politicas publicas que
possam |he conferir eficacia prética.

Para tanto, a transferéncia de recursos a entidades que intermedeiem os interesses do Estado em prol da
sociedade se mostra salutar, além de juridicamente possivel. O art. 49, XXV, da Constitui¢éo do Estado
do Ceard, a propoésito, estabelece ser da competéncia exclusiva da Assembleia Legislativa “autorizar o
Governador a efetuar ou a contrair empréstimos e referendar convénios e acordos celebrados com
entidades publicas ou particul ares dos quai s resultem encargos ndo previstos no orcamento.”

Ao Poder Executivo é facultado, no exercicio da indirizo generale di governo, o envio de projetos de lei
gue julgar necessarios para 0 bom exercicio da administragdo publica, como se afigura o presente,
competindo a Casa Legidlativa a andlise das justificativas apresentadas e, em entendendo por sua
conveniéncia, autoriz&1os.

Importante também ressaltar que desde janeiro de 2016 tem vigéncia a Lei 13.019/2014, que instituiu
normas gerais para que se firmem parcerias voluntérias, com ou sem transferéncia de recursos
financeiros, entre a Administracdo Publica e as organizagdes da sociedade civil (OSC), em regime de
mUtua cooperacdo, para que se alcancem finalidades de interesse publico. O projeto remetido pelo
executivo objetiva especifica autorizacdo legidativa para que se realize a parceria com as entidades que
indica, o que supre o chamamento publico, nostermos do art. 31, 11, daLei 13.019/2014.

Em face do exposto, entendemos que o projeto de lel encaminhado por meio da mensagem 8.323/2018,
de autoria do Chefe do Poder Executivo Estadual, encontra-se em harmonia com os ditames
juridico-constitucionais e de técnica legislativa, pelo que somos de PARECER FAVORAVEL a sua
normal tramitagdo nesta Assembleia Legidativa.

E o parecer, a consideracio da Douta Comissio de Constituico, Justica e Redac&o.
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PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
06 de dezembro de 2018.

e :.-4::_:___._—-

A

___'___.____._'b

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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| EXMO, SR, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

REQUER_'_ com - FUNDAMENTO NOS CARTIGOS 279 E. 280_'-._ DO.
. :'_REG!MENTO INTERNO QUE, SEJA DETERMINADA A TRAMITAGAO EM'
" REGIME DE URGENCIA! DAS PROPOSIQ@ES N°S 72/2017'DE AU_‘FORIA".
DO TRIBUNAL DE JUSTICA = ORIUNDO DA MENSAGEM_-’N 5,91/2018
.t DE AUTORIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA - ORIUNDO DA MENSAGEM Ne:
APROVADO:EM DISCUSSAO UNICA';‘ . 0922018 DE AUTORIA'DO TRIBUNAL DE JUSTlQA""_ ORIUNDO DA
4o ok “MENSAGEM N°. 6/2018,93/2018 . DE "AUTORIA DO TRIBUNAL DE' -
/JUSTICA - ORIUNDO DA MENSAGEM N° 7/2018, 94/2018 DE. AUTORIA”
'DO-PODER EXECUTIVO = ORIUNDO DA MENSAGEM N° 8: 323 )
" DE. AUTORIA' DO PODER EXECUTIVO - ORIUNDO DA’ MENSAGEM e
8324, 96/2018 DE 'AUTORIA DO MINISTERIO. PUBLICO - ORIUNDO DA; e
‘-‘MENSAGEM N° ORIUNDO DA MENSAGEM Ne: 04/2018 197/2018 DE -
AUTORIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - ' TCE- ORIUNDODA "
'-__'MENSAGEM Ne 0312018” 98/2018  DE AUTORIA DA DEF&NSOR:A}'-;
- PUBLICA - ORIUNDO .MENSAGEM N°. 03/2018, PROJETO DE LEI *
COMPLEMENTARN°13I2018 0R3UNDO DA MENSAGEM N°8305 Eea

_O Deputado Estaduat abalxo f‘ rmado no uso das atnbuu;oes iega:s e na forma reglm ntal vem requerer a V Ex que s d:gne

Ne 04 92/2018 DE AUTORIA DO TRIBUNAL DE .JUST:QA ORIUNDO DA MENSAGEM N° 6/2018 93/2018 DE_AUTOR!A‘.__D
TRIBUNAL DE JUSTIQA ORIUNDO DA MENSAGEM N° 7/2018 19412018, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - ORIUNDO DA
MENSAGEM N° 8323, 95/2018 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO = ORIUNDO: DA MENSAGEM N° 8.324,/96/2018. DE-

DO MINISTERIO- PUBL?CO “ORIUNDO DA MENSAGEM N° ORIUNDO DA MENSAGEM Ne 04/2018 97/2018 DE"-
_ A D TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTAD' ) TCE - ORIUNDO DA’ MENSAGEM N° 03/2018, 98/2018 DE £ \ ;
DEFENSORIA PUBL!CA ORIUNDO DA MENSAGEM N" 03!2018 PROJETO DE LEi COMPLEMENTAR Ne 13/2018 OR[UNDO'{ i
DA_MENSAGEM N"BBOS SR ORI E : : : e
'Sa|a das Sessoes 06 de Dezembro de 2018
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
06/12/2018
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Felipe
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor(a) Deputado(a),

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM.
Emendas: N&o.
Regime de Urgéncia: SIM:06/12/2018.

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinaria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[l - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia

Outrossim, solicitamos que a proposi¢cao seja devolvida a Comissdo, tdo logo seja emitido o
parecer de Vossa Exceléncia.

Atenciosamente,

1)

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Descrigéo: PARECER AO PL 94/2018, QUE ACOMPANHA A MENSAGEM 8323/2018
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO CARLOS FELIPE

PARECER
07/12/2018

GABINETE DO DEPUTADO DR.CARLOSFELIPE —PCdoB

PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI 94/2018, QUE ACOMPANHA A MENSAGEM n.°
8.323/2018, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

l. RELATORIO

Trata-se de parecer a MENSAGEM N.° 8.323, QUE AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA PARA ORGANIZACAO
DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LElI FEDERAL N.° 13.019/2014, LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL N.° 119/2012, LEI ESTADUAL N.° 16.468/2017 E DO
DECRETO ESTADUAL N.° 32.810/2018.

A matéria em andlise tramita nesta Casa Leis por iniciativa do Chefe do Poder Executivo Estadual,
que remeteu a apreciacao desta Assembleia Legidativa o aludido projeto de lel.

Em andlise da proposicéo, a Procuradoria desta Casa manifestou-se favor avel a sua tramitacéo, haja
vista que cumpre o observado nos arts. 58, 60, inciso Il e 88, inciso |11 da Constituigdo do Estado
do Ceara c/c os artigos 196, I, “b”, e 207, 1V, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceara.

Em acordo com que estabelece o Regimento Interno da Assembleia Legidativa do Estado do Cear3,
em seu art. 48, inciso I, compete a esta Comissao de Constituicdo Justica Redacdo manifestar-se
guanto a constitucionalidade, juridicidade e técnicalegisativa do projeto em tela.
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Assim, 0 projeto encontra-se nesta Comissdo, em atendimento as normas constitucionais e
regimentais que disciplinam sua tramitag&o, estando, portanto, sob a responsabilidade desta Relatoria,
para que seja exarado o parecer sobre alegalidade e constitucionalidade.

Il PARECER DO RELATOR

O exame da Constitucionalidade formal da proposicdo envolve a verificacdo da legalidade da
iniciativa legislativa, da competéncia para legislar e da adequagdo da espécie normativa a matéria
regulada.

Em relagdo & competéncialegislativa, a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil assim dispde:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e leis que adotarem,
observados os principios desta Constituicao.

8 1° S&o reservadas aos Estados as competéncias que néo lhes sejam vedadas por esta
Constituicao.

A Constituicdo do Estado do Ceara, sobre a competéncialegisativa, em seu art. 14, estabelece que:

Art. 14. O Estado do Ceard, pessoa juridica de direito publico interno, exerce e seu
territério as competéncias que, explicitamente, ndo Ihe sgjam vedadas pela Constituicéo
federal, observados os seguintes principios:

| —respeito a Constituicdo Federal e a unidade da federacéo.

Ainda no que dispde a Carta Magna Estadual, em seu arts. 60, 11 e 88, 111 diz o seguinte:

Art. 60. Cabe ainiciativadeleis:

Il — Ao Governador do Estado.

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

[11 - Iniciar o processo legislativo, naforma e nos casos previstos nesta Constitui c&o.

No que concerne ao projeto de lei, assim dispde o art. 58, 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracdo de:

Il —leisordindrias;
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Assim, preenchido os critérios e exigéncias constitucionais e regimentais de competéncia legislativa, ao
Nosso juizo ndo h& nenhum ébce a regular tramitacdo do Projeto de lei que acompanha a Mensagem n.°
8.323/2018, de autoria do Poder Executivo.

Na mesma toada, estabelecem os artigos 196, I1, “b”, e 207, IV, do Regimento Interno da Assembleia
Legidativado Estado do Ceard (Resolucdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente:

Art. 196. As proposi¢des constituir-se-do em:
Il — projeto:

b) dele ordinaria;

Art. 207. A iniciativa de projetos, na Assembleia Legislativa, cabera (art. 60, CE):

IV - ao Governador do Estado;

Ademais, analisando o objeto da mensagem em tela, o art. 6°, da Constituicéo Federal de 1988, garante
um rol de Direitos Sociais, conforme disposto no texto: “S&o direitos sociais a educacdo, a salde, 0
trabalho, amoradia, 0o LAZER, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e ainfancia, a
lazer assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicéo.”

E necessério que o Estado, enquanto garantidor de politicas publicas encontre meios para por em prética
os direitos sociais assegurados aos cidadaos.

Nesse caso, se faz mister a transferéncia de recursos a entidades que contribua na execugdo de politicas
publicas, sendo o pdlo intermediador dos interesses do Estado em beneficio da coletividade civil. Ainda,
ndo existe Gbice legal que possainviabilizar a aprovacao de tal medida

Além disso, sobre as competéncias atribuidas a Assembleia Legislativa, o art. 49, inciso XXV, da
Constituicdo do Estado do Ceara, estabelece ser prerrogativa exclusiva do Poder Legislativo estadual
“autorizar o Governador a efetuar ou a contrair empréstimos e referendar convénios e acordos celebrados
com entidades publicas ou particulares dos quais resultem encargos ndo previstos no or¢amento.”

E facultado ao Chefe do Poder Executivo Estadual, o envio de projetos de lei indirizo generale di
governo, gue julgar necessarios para 0 bom exercicio da administracdo publica, como configurado no
projeto em analise, sendo de competéncia da Casa de Leis estadual analisar as justificativas apresentadas
e, em entendendo por sua conveniéncia, autoriza-|os.
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Importante se faz mencionar que existe normatizagdo em vigor que regulamenta a constituicdo de
parcerias voluntarias (Lei 13.019/2014), com ou sem transferéncia de recursos financeiros, entre a
Administracdo Publica e as organizagdes da sociedade civil (OSC), em regime de mitua cooperacao, para
gue se alcancem finalidades de interesse publico.

O projeto de lei encaminhado a Assembleia Legidatica, através da mensagem 8.323/2018, de autoria do
chefe do executivo, necessita da devida autorizacdo do parlamento estadual para que se firme a parceria
com as entidades que indica, 0 que supre o chamamento publico, nos termos do art. 31, Il, da Lei
13.019/2014.

I11. CONCLUSAO

Pelo que acima vai posto, compartilhando do entendimento da douta Procuradoria da Casa,
manifestamo-nos FAVORAVELMENTE a tramitagdo do Projeto de Lei 094/2018, que acompanha a
Mensagem n.° 8.323/2018, de autoria do Poder Executivo. ESTE E O NOSSO PARECER, SALVO
MELHOR JUiZO.

Sala das Comissoes Técnicas, aos 07 dias do més de DEZEMBRO de 2018.

=

whebagg o LB O b

DEPUTADO DR. CARLOS FELIPE

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO

11/12/2018
= DATA 20/06/2018
1§ Prrwmrmeny EMISSAO:
. oL DATA
Conclusao da Comissao -
REVISAOQO:

212REUNIAO ORDINARIA Data 11/12/2018
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR
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P

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

MEMORANDO
11/12/2018
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE ORCAMENTO,FINANCASE TRIBUTACAO.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Evandro Leitéo
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas: NAO
Regime de Urgéncia: SIM, 06/12/2018

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinaria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢céo seja devolvida a Comissdo, téo logo seja emitido o
parecer de Vossa Exceléncia.

Atenciosamente,

DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER
Descrigéo: PARECER SOBRE MENSAGEM N°94/2018 NA COFT
Autor: 99484 - LAILA FREITASE SILVA
Usuério assinador: 99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO
Data da criagdo: 11/12/2018 21:23:46 Data da assinatura: 11/12/2018 21:36:27
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO EVANDRO LEITAO

PARECER
11/12/2018

PARECER SOBRE MENSAGEM N° 94/2018

(ORIUNDA DA MENSAGEM N° 8.323/2018 DO PODER EXECUTIVO)

ORIUNDO DA MENSAGEM N.° 8323 - AUTORIZA A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS POR
MEIO DE REGIME DE PARCERIA PARA ORGANIZACAO
DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL
N.° 13.019/2014, LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N.°
119/2012, LEI ESTADUAL N.° 16.468/2017 E DO DECRETO
ESTADUAL N.°32.810/2018.

RELATOR: DEPUTADO EVANDRO LEITAO.

| —-RELATORIO

Trata-se de mensagem n° 94/2018, oriunda da mensagem n° 8.323/2018 do Poder Executivo do Estado
do Ceara, que submete a apreciacdo do Poder Legislativo projeto de lei que “AUTORIZA A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA
PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.°
13.019/2014, LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N.°©119/2012, LEI ESTADUAL N.° 16.468/2017
E DO DECRETO ESTADUAL N.°32.810/2018.”

O projeto sob andlise consta de 03 (trés) artigos.

II- ANALISE
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O presente projeto tem como objetivo autorizar transferéncia voluntéria de recursos financeiros para
organizagdo da sociedade civil, em regime de mutua colaboragéo, por meio de celebracdo de parceria,
sendo inexigivel o chamamento publico.

Convém salientar que o presente projeto de lei ndo implica alteracdo do montante de recursos destinado
pela Lei Orcamentaria Anual n°® 16.468, de 19 de dezembro de 2017 para transferéncia de recursos em
regime de parceria, bem como os recursos se dardo no ambito da execugdo do Programa 081 —
Comunicagdo Institucional e Apoio a Politicas Publicas.

N&o é demais observar que a proposta em andlise ainda encontra respaldo naLel n° 13.875/00, in verbis:

Art. 3° Para os fins desta Lei, a Administracdo Publica

Estadual compreende os 6rgéos e as entidades que atuam na
esfera do Poder Executivo, 0s quais visam atender as

necessidades coletivas.

§1° O Poder Executivo tem a missdo basica de conceber e
implantar politicas publicas, planos, programas, projetos e
acbes que traduzam, de forma ordenada, os principios

emanados da Constituicdo, das Leis e dos objetivos do
Governo, em estreita articulacdo com os demais Poderes e 0s

outros niveis de Governo.

82° As acbes empreendidas pelo Poder Executivo devem

propiciar a melhoria e 0 aprimoramento das condi¢des
sociais e econdmicas da populacdo do Estado, nos seus
diferentes segmentos, e a integracao do Estado ao esforco de
desenvolvimento nacional.

Por fim, ressalte-se que néo visualizamos qualquer ofensa a Lel de Diretrizes Orcamentarias para este
exercicio financeiro e ao Plano Plurianual do Estado do Ceard, devendo-se ponderar que descabe na seara
de um parecer juridico a verificagdo da proposta em relacdo ao cumprimento das demais normas de
contelido material daLei de Responsabilidade Fiscal.

Damesma forma, nada ha que se Ilhe oponha no plano da regimentalidade.

Além disso, o projeto estda de acordo com a Lei Complementar n° 95, de 1998, com as alteracdes
introduzidas pela Lei Complementar n°® 107, de 2001, que dispde sobre os preceitos da boa técnica
legislativa nalegislagdo patria.

Quanto aos aspectos normativos e impeditivos da continuidade deste projeto de lei, ndo ha qualquer

propositura em regime de tramitacdo ou lei aprovada no Estado do Ceara versando sobre o objeto deste
projeto, que impecga ou barre a aprovacao de tal medida

[11-VOTO DO RELATOR

Ante o exposto, votoFavoravel ao Projeto de Lei encaminhado por meio da mensagem n° 94/2018
(oriunda da mensagem n° 8.323/2018), de autoriado Chefe do Poder Executivo do Estado do Ceara.
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DEPUTADO EVANDRO LEITAO

DEPUTADO (A)
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Descrigéo: DESIGNACAO DE RELATORIA COFT

Autor: 99774 - VERONICA MIRYELLE DE OLIVEIRA RIBEIRO

Usuério assinador: 99593 - DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

Data da criagdo: 12/12/2018 09:32:37 Data da assinatura: 12/12/2018 10:03:22
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

MEMORANDO
12/12/2018
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE ORCAMENTO,FINANCASE TRIBUTACAO.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Antonio Granja
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: NAO
Emendas. Emendan® 01/2018
Regime de Urgéncia: SIM 06/12/2018

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinaria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢céo seja devolvida a Comissdo, téo logo seja emitido o
parecer de Vossa Exceléncia.

Atenciosamente,

DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER
Descrigéo: PARECER SOBRE A EMENDA N°1 A MENSAGEM N°94/2018
Autor: 99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA
Usuério assinador: 99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA
Data da criagdo: 12/12/2018 13:36:58 Data da assinatura: 12/12/2018 13:47:43
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PARECER
12/12/2018

PARECER SOBRE A EMENDA N°1 A MENSAGEM N° 94/2018

(oriunda da mensagem n° 8323/ 2018 do Poder Executivo)

ORIUNDO DA MENSAGEM N.°8.323 - AUTORIZA A TRANSFERENCIA
DE RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA
PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, NOSTERMOS DA LEI
FEDERAL N.° 13.019/2014, LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N.°
119/2012, LElI ESTADUAL N.° 16.468/2017 E DO DECRETO ESTADUAL
N.© 32.810/2018.

RELATOR: DEPUTADO ANTONIO GRANJA

|- RELATORIO

Trata-se de Parecer de mérito da Emenda n® 1 da mensagem n° 94/2018, oriunda da mensagem n°
8323/2018 do Poder Executivo que submete a apreciacdo do Poder Legislativo Projeto de Lel que
autoriza transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para organizagdo da

sociedade civil, nos termos da lel federal n.° 13.019/2014, lei complementar estadual n.° 119/2012, lei
estadual n.° 16.468/2017 e do decreto estadual n.° 32.810/2018.

I1- ANALISE

A emenda em exame foi proposta em consonancia com a Constiui¢éo Estadual e o Regimento Interno da
Assembleia Legidativa

A presente emenda altera o artigo 3 © dalei n.° 94/2018, que passard a vigorar da seguinte forma:
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Art. 3- Estalei entraem vigor na data de sua publicagéo e ficam convalidados os
atos referentes ao termo de fomento firmado com a entidade relacionada no
artigo 1°, assinado entre o dia 11 de dezembro e a data de publicacéo dessalei.

[11-VOTO DO RELATOR

Ante todo 0 exposto, No que nos compete analisar, emitimos PARECER FAVORAVEL aEmenda de n°
1, amensagem n °94/2018, oriunda da mensagem n° 8323/2018 do Poder Executivo do Estado do Ceara.

E 0 nosso parece.

%{iﬂ ﬂ/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO
12/12/2018

Diretoria Adjunta Operacional | CODI GO:

FQ-COTEP-004-00

DATA _
EMISSAO:

™ Assembleia Legislativa
&%) doEstado do Ceard

11/06/2018

DATA _
REVISAO:

Conclusao da Comissao ‘

102 REUNIAO ORDINARIA Data 12/12/2018

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANGCASE TRIBUTAGCAO

CONCLUSAO: APROVADO OSPARECERESDOSRELATORESA MENSAGEM E A

EMENDA
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DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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Autor: 99333 - ANTONIO GRANJA

Usuério assinador: 99333 - ANTONIO GRANJA

Data da criagdo: 13/12/2018 08:42:41 Data da assinatura: 13/12/2018 08:53:24
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
13/12/2018
DATA
a= o ~ 11/06/2018
&3 iaiodocari EMISSAO:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Dedé Teixeira
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria:NAO
Emendas. Emenda Modificativa n® 01/2018
Regime de Urgéncia: SIM: 06/12/2018.

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo, t&o logo seja emitido o
parecer de Vossa Exceléncia

Atenciosamente,

pre— 7\

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO EM EXERCICIO
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. PARECER A EMENDA DE NUMERO 1 A MENSAGEM DE NUMERO 94 DE 2018 DE AUTORIA DO PODER
Descrigao: EXECUTIVO

Autor: 99051 - DEDE TEIXEIRA
Usuério assinador: 99051 - DEDE TEIXEIRA
Data da criagdo: 13/12/2018 14:42:55 Data da assinatura: 13/12/2018 14:53:27
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO DEDE TEIXEIRA

PARECER
13/12/2018

PARECER SOBRE A EMENDA DE N°1 DA MENSAGEM 94/2018, QUE ACOMPANHA A
MENSAGEM n.° 8.323/2018, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

I-RELATORIO

Trata-se de parecer aEMENDA DE N°1 DE AUTORIA DO DEPUTADO EVENDRO LEITAO A
MENSAGEM N.°8.323, QUE AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS
POR MEIO DE REGIME DE PARCERIA PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N.°13.019/2014, LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.° 119/2012,
LEI ESTADUAL N.°16.468/2017 E DO DECRETO ESTADUAL N.° 32.810/2018.

Em andlise da proposicédo, a Procuradoria desta Casa manifestou-se favoravel a suatramitacéo, haja vista
gue cumpre o observado nos arts. 58, 60, inciso Il €88, inciso |11 da Constitui¢éo do Estado do Cearac/c
os artigos 196, I1, “b”, e 207, IV, do Regimento Interno da Assembleia Legidativa do Estado do Ceara
Ademais, amatériateve parecer favoravel da comisséo de Constituicéo, Justica e Redacéo sob o crivo do
Deputado Dr Carlos Felipe e da Comissdo de Orcamento, Finangas e Tributagdo com analise favoravel do
Deputado Evandro L eitéo.

E o relatorio.

Il - ANALISE

A emenda em exame foi proposta em consonancia com a Constiuicéo Estadual e o Regimento Interno da
Assembleia Legidativa

A presente emenda altera o artigo 3 ° dalei n.° 94/2018, que passara a vigorar da seguinte forma:
Art. 3- Estalei entra emvigor na data de sua publicacéo e ficam convalidados os atos referentes ao
termo de fomento firmado com a entidade relacionada no artigo 1°, assinado entre o dia 11 de dezembro
e a data de publicacéo dessa lei.

[11-VOTO
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Ante todo 0 exposto, no que nos compete analisar, emitimos PARECER FAVORAVEL a Emenda de n°
1, amensagem n © 94/2018, oriunda da mensagem n° 8323/2018 do Poder Executivo do Estado do
Ceard

| \
i H

by -

DEDE TEIXEIRA

DEPUTADO (A)
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento: ~ DELIBERACAO DA COMISSAO

Descrigio: CONCLUSAO DA CCJR
Autor: 99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Usuério assinador: 99333 - ANTONIO GRANJA
Data da criagdo: 13/12/2018 14:50:29 Data da assinatura: 13/12/2018 15:02:34
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO

13/12/2018
= DATA 20/06/2018
1§ Prrwmrmeny EMISSAO:
. oL DATA
Conclusao da Comissao -
REVISAOQO:

342REUNIAO EXTRAORDINARIA  Data 12/12/2018
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR
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pre— 7\

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO EM EXERCICIO
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N° do documento:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO

Descricéo: DESPACHO DE APROVAGCAO DO PLENARIO

Autor: 99005 - FRANCISCO EUGENIO DE CASTRO CRUZ

Usuério assinador: 99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA

Data da criagdo: 14/12/2018 06:46:29 Data da assinatura: 14/12/2018 07:53:37

) o
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
14/12/2018

APROVADO EM DISCUSSAO INICIAL E VOTA(;@O NA 1342 (CENTESIMA, TRIGESIMA
QUARTA) SESSAO ORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 13/12/2018.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTAGAO NA 88 (OCTOGESIMA OITAVA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 13/12/2018.

APROVADO EM VOTAGAO UNICA DA REDAGAO FINAL NA 89 (OCTOGESIMA NONA)
SESSAO EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 13/12/2018.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTCGRAFO DE LEI NUMERO DUZENTOS E QUARENTA E NOVE

AUTORIZA A  TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS POR MEIQ DE
REGIME DE PARCERIA PARA
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N°. 13.019/2014,
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N-
119/2012, LEI ESTADUAL N* i6.468/2017 £ DO
DECRETO ESTADUAL N° 32.810/2018.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1" Fica autorizada a transferéncia de recursos pela Casa Civil, por meio de
celebragdo de Termo de Fomento, observado o disposto na Lei Federal n.¢ 13.019, de 31 de julho de
2014, para a Associagdo Shalom, inscrita no CNPJ sob o n° 07.044.456/0001-00, no ambito da
execugdo do Programa 081 ~ Comunicagiio Institucional ¢ Apoio a Politicas Pablicas, para a
execugdo do projeto “Réveillon da Paz 2019™, tendo um piblico-alvo estimado em 20.000 (vinte
mil) pessoas entre turistas ¢ moradores locais de todas as idades e classes sociais, concedendo o
valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais),

Pardgrafo uinico. Na execucio do projelo previsto no capui, fica vedada a realizagio de
quaisquer agdes (que possam configurar a promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

Art. 2* As despesas decorrentes desta Lei correrfio por conta de dotagdes orcamentarias
da Casa Civil do Estado do Ceara, conforme j& autorizado por intermédio da Lei Estadual n®
16.468, de 19 de dezembro de 2017,

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo e ficam convalidados os atos
referentes ao Termo de Fomento firmado com a entidade relacionada no art, 1°, assinado entre o dia
11 de dezembro ¢ a data de publicag@oNesta Lei.

PACO DA ASSEMBLE LE\GiSLATlVA DO ESTADO DO CEARA, em

Fortaleza, 13 de dezembro de 2018,

. DEP. JOSE ALBUQUERQUE:

L7
\ \‘ Y / PRESIDENTE
S T /DEP. TIN GOMES

’ ) 1.° VICE-PRESIDENTE
Y C/{ ~/ < ’DEP. MANOEL DUCA
] L 2.° VICE-PRESIDENTE
O DEP. AUDIC MOTA
‘ i 1.° SECRETARIO
- DEP. JOAO JAIME

% . 2.9 SECRETARIO
DEP. JULINHO
/ 3.° SECRETARIO
____DEP. AUGUSTA BRITO
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da Protecdo Social, Justica ¢ Direitos Humanos; Secretdrio Executivo
de Plancjamento ¢ Gestio Interna da Cultura; Secretdrio Executive de
Plancjamento ¢ Gestdo Interna do Esporte e Juventude; Secretario Executivo
de Plancjamento e Gestio Interna da Ciéncia, Tecnologia ¢ Educagiio Superior;
Secretario Executivo de Planefamento ¢ Gestdo Interna do Turismo; Secretirio
Executive de Planejamento ¢ Gestiio Interna do Desenvolvimento Agrdrio;
Secretdrio Executivo de Plancjamento e Gestiio Interna dos Recursos Hidricos;
Secretario Executivo de Planejamento e Gestio Interna da Infraestrutura;
Seeretdrio Executivo de Planefamento e Gestiio Intera das Cidades; Secretario
Exccutivo de Planejamento ¢ Gestdo Interna do Desenvalvimento Econémico
¢ Trabalho; Secretirio Executivo de Plancjamento ¢ Gestdo Interna do Meio
Ambiente.

Pardgrafo tinico. O valor da representagdo dos cargos criados no
caput deste atligo é o disposto no anexo I desta Lei.

Art.77. O cargo de Coordenador Especial vinculado ao Gabinete
do Vice-Governador passa a vincular-se & estrutura organizacional da Casa
Civil, cuja representagiio ¢ a disposta no anexo J desta Lei.

Art.78. Ficam crizdos os cargos de Assessor Especial do Vice-
Governador, Assessor de RelagBes Institucionais, Assessor para Assuntos
Federativos ¢ Assessor de Comunicagdo do Governo, cujos valores da
representagdo sdo os dispostos no anexo 1 desta Lei.

Art,79. Ficam extintos 997 (novecentos e noventa e sete) cargos , 73
(sctenta e trés) simbolo DNS-3; 471 (quatrocentos ¢ setenta e um) DAS-1;
107 (cento e sete) DAS-2; 177 (cento e setenta ¢ sete) DAS-3; 34 (trinta e

uatro) DAS-4; 36 (trinta ¢ seis) DAS-5; 5 (cinco) DAS-6; 33 (trinta ¢ trés)
AS-8; 50 (cinguenta) DNI-1; e 11 (onze) DNI-2.

Paragrafo nico. Competird ao Chefe do Executivo a edigio de
decreto que promoverd a distribuigio, no &mbite dos érgios e entidades
estaduais, dos cargos de provimento em comissiio que integram a estrutura
do Estado, observado o disposto no caput,

An. 80, Ficam criados os cargos de Diretor de Planejamento e Gestio
Internz da Superintendéncia da Policia Civil, 20 (vinte) cargos de Assessor
Especial I, simbolo GAS-1, ¢ 20 (vinie) cargos de Assessor Especial 11,
simbolo GAS-2, cujos valores de representagio sdo os dispostos no anexo |
¢ as atribuicdes constanies no anexo IT desta Lei.

§ 1°Os Cargos de Secretdrio Executivo da Pericia Forense do Estado
do Cear#; Secretario Executivo da Policia Militar do Ceard; Secretdrio
Executivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceard; Secretdrio
Executivo da Academia Estadual de Seguranga Piblica do Ceard passam a
denominar-se Diretor de Planejamento e Gestio Interna da Pericia Forense do
Estado do Ceard; Diretor de Planejamento ¢ Gestio Interna da Policia Militar
do Ceard; Dirctor de Planejamento ¢ Gestio Interna do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Cearg; Diretor de Planejamento ¢ Gestiio Interna da
Academia Estadual de Seguranga Pablica do Ceard, respectivamente, cujos
valores da representagdo sdo os dispostos no ancxo I desta Lei, mantidas as
atribuigdes e prerrogativas previstas nas leis especificas vigentes.

§ 2° A representagiio dos cargos de Sceretirio de Estado, Sccretérios
Executivos de dreas programéticas, Secretirios Executivos de Plangjamento
e (Gestiio Interna e cargos equiparados ao de Secretirio ¢ a constante do
anexo [ desta Let.

§ 3° A representagio dos cargos de Diretor-Geral da Academia Estadual
de Seguranca Piiblica do Ceard, Delegado-Geral da Policia Civil, Perito-Geral,
Supenniendente do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducative ¢ a
constante do anexo I desta Lei.

§ 4° A representagiio dos cargos de Delegado-Geral Adjunto da Policia
Civil, Perito-Geral Adjunto, Comandante-Geral Adjunto da Policia Militar
do Ceari, Comandanic Adjunto do Corpo de Bombeiros, Superintendente
Adjunto do Sistema Estadus! de Atendimento Socioeducativo, Assessor
Executive, Assessor Executivoe da Casa Militar, Assessor Executivo de
Relagdes Institucionais & a constante do anexo I desia Lei.

Art.81. Fica autorizada a transferéncia dos bens patrimoniais, méveis,
equipamentos, instalagdes, arquivos, projetos em execugiio, contrates,
convénios, termos de colaboragdo, termos de fomento ¢ servigos existentes
dos érgdos e entidades extintos ou fundidos, na forma a seguir estabelecida.

I - do Gabinete do Governador para a Casa Civil, Secretaria da
Protegiio Social, Justiga, Mulheres e Dircitos Humanos ¢ Secretaria do Esporte
¢ Juventude;

H - do Gabinete do Vice-Governador para a Casa Civil;

TIT - da Secretaria Especial de Politicas sobre Drogas para a Secretaria
da Salde;

IV - da Secretaria do Esporte para a Secretaria do Esporte ¢ Juventude;

V - do Centro de Educagiio & Distincia para a Sccretaria de Educagdio;

VI - da Secretariz da Agricultura, Pesca ¢ Aquicultura para a
Secretaria de Desenvolvimento Econémico ¢ Trabalho e Secretaria de
Desenvolvimento Agririo,

Paragrafo unico. Medidas de operacionalizagiio do disposto neste
artigo serdo definidas em decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art.82. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a designar
gestores para, no prazo de 180 (cento ¢ oitenta) dias, proceder aos atos
necessarios as transferéncias patrimoniais das entidades cujas extingdes
foram autorizadas nesta Lei.

Art.83. Os servidores que integram a estrutura funcional dos drglos ou
cntidades extintos por esta Lei ¢ que fagam jus a qualquer tipo de vantagem,
gratificacio ou outra forma de retribuigio que, prevista em legislagio
especifica, nio beneficiam os servidores do quadro dos érgiios ou entidades
para os quais serdo agueles redistribuidos continuardo a receber a respectiva
vantagem, gratificagfio ou retribuigio, até a edigiio de lei especifica que
promoverd os ajustes que, a critério discriciondrio, se fizerem necessarios &
reestreturacio do pagamento dos beneficios.

§° O disposto no caput aproveita exclusivamente aos servidores de
orgdos ou entidades extintos que, por ocasifio da publicagdo desta Lei, eram
legalmente os destinatérios da vantagen, da gratificaciio ou da forma esépcciﬁca
de retribuigio prevista legalmente para seu quadro funcional origindrio.

§2° O pagamento assegurado neste artigo niio beneficia os servidores
que, na data de publicagiio desia Lei, ja integravam o quadro dos érgfios ou
centidades extintos para onde sc dard a redistribuicdo, os quais terfo a situagio
regulada na lei especifica de que trata o caput.

§3° O disposto nesle artigo ndo dispensa o servidor proveniente do
brgio ou entidade extinto de observar os requisitos legais, inclusive quanto

ao fato gerador, para o pagamento da vantagem, gratificacdo ou forma
especifica de retnbuigiie, ressalvade o cumprimente de exigéneias relacionadas
estritamente ac exereicio das atribuigdes na unidade de lotagiio origindna, o
qual passard a se dar junto ao novo orgio ou entidade.

§4° A previsio deste artigo aplica-se também 4 situagiio de servidores
de drgios on entidades extintos que serdo redistribuidos para orgdo ou entidade
cujo quadro funcional faga jus a vantagem, gratificagfio ou forma de retribuicio
especifica, ficando-lhes vedado, nesta hipotese, o acesso a tais beneficios,
observado o que vier a dispor a let especifica de que trata o caput.

§5° Fica autorizada a criagfo, por decreto, de unidntfes orgnicas
especificas nos orgdos ou entidades que receberiio os servidores redistnbuidos
na forma do art, 76, desta Lei, para fins de acomodagiio do pagamento das
vanlagens, gratificages ou forma retribuigio de que trata o caput desde artigo.

§6% A lei de que trata o caput serd editada em até¢ 180 (cento ¢ oitenta)
dias da publicagdo desta Lei.

Art.84. As adequagdes orgamentarias para o atendimento ds despesas
decomentes desta Lei serfio adotadas conforme o disposto na Lei Diretrizes
Orgamentéria para o exercicio financeiro de 2019,

Pardgralo Gnico. Fica o Poder Executivo autorizado a promover, por
gecreto, as adequagdes orgamentarias que sc fagam necessarias em decorréncia

esta Le,

Art. 85. Fica alterado o inciso I do art. 53 da Lei n® 16.530, de 2 de
abril de 2018, nos seguintes termos:

“Art. 53

I - repasse financeiro mensal do Governo do Estado do Ceard, até o
10° (décimo) dia Gtil de cada més, observando-se para o aporie do exercicio
de 2018, o previsto na Lei n® 16,468, de 22 de dezembro de 2017, e, para
o aporte dos exercicios subsequentes, as disposi¢Ges das respectivas leis
orgamentdrias anuais.” (NR)

Art.86. Legislac@o especifica podera criar ¢ dispor sobre a disciplina
de outros consclhos administrativos ¢ fundos além dos previstos nesta Lei,
os quais se vinculardo a um dos rgdos ou entidades que integram a estrutura
administrativa do Estado.

Art,§7. Esta Lei entra em vigor no dia 1° de janeiro de 2019,

Art.88. Fica revogada a Lei n.° 13.875, de 7 de fevereiro de 2007,
ressalvado o disposto em seus arls, 15-B, 92,94, 111 e 112,

PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
*Republicada por incorregiio.
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AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE
RECURSO0S FINANCEIROS POR MEIO
DE REGIME DE PARCERIA PARA
ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE
CIVIL, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL
N13.019/2014, LEl COMPLEMENTAR
ESTADUAL N*119/2012, LEYI ESTADUAL
N° 16.468/2017 E DO DECRETO ESTADUAL
N°32.810/2018.

0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia

Legislativa decretou ¢ cu sanciono a seguinte Lei

Art. 1° Fica autorizada a transferéncia de recursos pela Casa Civil,
por meio de celebragio de Termo de Fomento, observado o disposto na Lei
Federal n.® 13.019, de 3] de julho de 2014, para a Associagio Shalom, inscrita
no CNPJ sob o n® (07.044.456/0001-00, no imbito da execugfio do Programa
081 ~ Comunicagio Institucional e Apoio a Politicas Piblicas, para a execugiio
do projeto “Réveillon da Paz 2019, tendo um piblico-alvo estimado em
20.00{ (vinte mil) pessoas entre turistas ¢ moradores locais de todas as idades
e classes sociais, concedendo o valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais).

Pardgrafo tinico. Na execugéo do projeto previsto no caput, fica
vedada a realizagiio de quaisquer agdes que possam configurar a promogio
pessoal de autoridades ou servidores plblices,

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdio por conta de
dotagdes orgamentarias da Casa Civil do Estado do Ceard, conforme ji
gutoaiz?do por intermédio da Lei Estadual n° 16.468, de 19 de dezembro

e 2017.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo e ficam
convalidados os atos referentes a0 Termo de Fomento firmado com a entidade
relacionada no art. 1°, assinado entre o dia 11 de dezembro e 2 data de
publicaciio desta Lei.

PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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{Autoria: Capitio Wagner)
DPETERMINA QUE BARES,
RESTAURANTES, HOTEIS E SIMILARES
DISPONIBILIZEM CARDAPIOS E
OUTROS MEIOS INFORMATIVOS NA
LINEUAGEM BRAILLE PARA SEUS
USUARIOS COM DEFICIENCIA VISUAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia

Legistativa decretou ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam os bares, restaurantes, hotéis e similares, que possuam
carddpios, menus, tabelas de pregos ¢ ouiros meios informativos, obrigados
a disporem de exemplares em linguagem braille, com o intuito de atender ds
necessidades dog deficientes visuais.

Pardgrafo Onico. Para cfeitos desta Lei, consideram-se como
cardapios, menus e outros meios informativos, como scndo, respectivarmente,
o encarte, folders e folhetins, que contenham o rol de produtos oferccidos aos
clientes do estabelecimento, tais como, nome do prato, ingredientes usados no
prepaso, relagiio de bebidas e pregos, além de outras informagBes necessdrias.
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